nu. 5. vbi id etiā in materia exorbitanti & correctio-  
rial locum habere arbitratur, prout etiam expresse  
voluit Ang. Aret. in §. 1. in fin. Inst. de legit. agnat. suc-  
cess. & Matthes. in notab. 96. vnum mirabile, & Decius  
in consil. 440. queritur, colum. 2. vers. & ad hoc facit, cum  
alii concordantibus adductis à Felino in proœm. Decreta.  
col. 2. vers. ex quibus. & col. 4. vers. & adde.

## C A P. XII.

A R G V M E N T V M.

Instrumenti dictio in statuto an  
comprehendat contraetatum.

### S V M M A R I A.

- 1 Statutum loquens de instrumento, non extendit ad  
contraetatum, vel econtra.
- 2 Statutum prohibens opponi posse contra instrumentum  
nisi exceptionem falsitatis, videtur repellere il-  
lum qui opponeret, quod contractus de quo fit men-  
tio in instrumento, non est contractus.
- 3 Gabella non soluitur ex contractu facto sine instru-  
mento, si statutum iubeat, solui ex quolibet instru-  
mento.

V Erum redeundo ad rem nostram, comproba-  
tur conclusio prius constituta, quod instru-  
mentum differat à contraetatu ex eo, quod tradit Alex-  
and. in l. seruum. §. eum qui chirographum ff. de leg. 1.  
dum voluit authoritate Bald. in l. fin. C. de fals. cauf. ad-  
iecta legat. statutum loquens † de instrumento, ad  
contraetatum non extendi: vel econtra so statutum  
loquens de contraetatu ad instrumentum. Id quod  
sequitur Arichat. in cap. canonum statuta. in versic. iu-  
xta hoc membrum queritur, vtrum possit, &c. extra de  
constitution. & ita videtur intelligere etiam Bart.  
in l. 1. §. & parui. ff. quod vi aut clam. dum ait, statutum  
† prohibens contra instrumentum opponi ullam  
exceptionem, præter falsitatis, eum etiam repelle-  
re censi, qui opponit contractum de quo fit  
mentio in instrumento contraetatum non esse, ob  
id quod simulatio interuenerit: Nam hic oppone-  
re non dicitur, productum nō esse instrumentum:  
potest tamen opponere instrumentum productum  
non esse instrumentum: vt quia in eo deficiat ex-  
pressio anni Domini, vel alia quælibet ex solemniti-  
bus supra relatis. Rursus hoc idem firmat Bald.  
in l. fin. in fin. C. plus valere, quod agit. & in l. cum preci-  
bus. C. de probat. & in l. fin. §. in computatione. C. de iure  
delib. & Butr. in cap. cum quis, extra de restit. spoliat. &  
Imola in l. fin. C. quib. appell. non licet. & Saly. in l. ita  
pudor. C. de adult. & Castr. in l. fin. ff. de constit. pecun.  
& facit illud, quod iterum notat Bald. in l. Labeo. §. 1. ff. de  
pact. Accedant etiam ad prædicta ea, quæ dicit  
Imola in consil. 17. in causa, paulo ante finem, dum in-  
quit, † stante statuto disponente gabellam ex quo-  
libet instrumento solui debere, eam pro contraetatu  
sine instrumento confecto soluendam non esse, vt  
inquit etiam Tiraq. in tract. de retract. lignagier. §. 2. glos.  
1. num. 3.

## C A P. XIII.

A R G V M E N T V M.

Instrumenti dictio in statuto non  
comprehendit simulatum.

B

S V M M A

## S V M M A R I A.

- 1 Statutum loquens de instrumento, instrumentum simulatum non comprehendit, quando verum sit.
- 2 Effectu caret & nomine.
- 3 Statuta ubi in qua sunt recurrunt ad forum Ecclesie.
- 4 Iustitia positiva, quæ dicatur.

**D**icimus præterea, prosequendo rem proposi-  
tam, statutum loquens de instrumento, ad  
instrumentum simulatum non extendi, ut dixit  
Bald. in l. fin. §. in computatione. C. de iure delib. Ratio  
autem est, quia instrumentum simulatum, verum  
instrumentum dici non potest: & hanc conclusio-  
nem resert & sequitur Barbat. in consil. 27. num. 17. vol.  
1. & in consil. 7. num. 3. vol. 2. & in consil. 53. num. 13. eod.  
vol. 2. per text. in l. si quis aliquid. §. testamentum. ff. de  
pœn. & l. 2. §. 1. ff. quemad. testam. aperian. Id nam-  
que, quod effectu caret, nomine etiam carer. l. cum  
cum precibus. C. de probation. nisi statutum expresse  
remoueat simulationem: & eo tamen casu propter  
iniquitatem statuti, ut inquit ibi Bald. ad forum Ec-  
clesiasticum recurrentum est. At secus est si statu-  
tum exceptionem simulationis non amoueat, sed  
tempus aliquod certum & determinatum ad eam  
probandum constituat. Eo namque casu in inqui-  
tate, quæ nō est, vis fieri nō potest: Quandoquidē  
iustitia & positiva appellatur, ut est text. in l. 1. §. ini-  
tiū m. in versic. Prater ratus. ff. de postulat. & facit illud,  
quod rotat Bart. in l. 1. §. 1. ff. quod vi, aut clam. & illud  
quod voluit Bal. in l. frans. ff. de legib. & in l. sub specie. C.  
de postul. & in l. 2. C. de cunuc. & in l. 1. C. de suffra. & in l.  
mutum. C. si quis alteri, vel sibi. & in l. non dubium. C.  
de leg. & tradit Ang. in l. emptor. ff. de aq. plu. arcen. & in  
l. 1. §. si vir vxori. ff. de acq. poss. Præterea rediunctio ad  
principalem conclusionem, quod statutum loquens  
de instrumento, in instrumento simulato locum  
non habeat, sed de vero intelligitur, rursus firma-  
uit Barbat. in c. ad nostram, num. 8. extra de emption. &  
rendition. & Roland. à Valle in consil. 28. num. 9. vol. 3. &  
eredit Tiraq. in tract. de retract. lignagier. §. 1. glos. 2. nu.  
§. cum seq. & etiam nu. 14.

## C A P. XIV.

## A R G U M E N T U M.

Contractus verbum in statuto an  
comprehendat Quasi contractum.

## S V M M A R I A.

- 1 Statutum loquens de contractu, an extendatur ad  
quasi contractum.
- 2 Tutele actio prouenit à quasi contractu.
- 3 Tutele appellatione quasi contractus continetur.
- 4 Statuto si caueatur, ut mulier sine consensu duorum  
consanguineorum contrahere non posse, an possit  
quasi contrahere.
- 5 Obligationis oppositione quo ad sortiendum forum  
quis contractus continueatur.
- 6 Statutum disponens ut de quolibet contractu gabel-  
la soluatur, in quasi contractu locum non habet.

**P**otest hoc loco dubitari, an in casibus in qui-  
bus statuta & executionem concedentia de  
contractibus loquuntur etiam quod de instru-  
mentis loquantur, contractus quoq; comprehen-  
dere intelligentur, vel quasi. Qua de re cum va-  
riæ extant opiniones, animaduertendum est Al-

ber. de Rosate in tract. de statu lib. 1. quest. 100 existi-  
masse in primo dubitationis ingressu, ut ad quasi  
contractus extendantur dicendum videri: ea po-  
tissimum ratione, quod tutela receptione tutor  
quasi contrahere cum pupillis dicatur, & videatur,  
per text. in l. 1. in princ. ff. de action. & obligat. Vbi Ac-  
cursius expresse voluit sub contractu quasi contra-  
ctum contineri: sed actio & tutelæ oritur ex quasi  
contra-ctu. l. ex maleficio. §. tutela. cod. tit. Ergo & sub  
statuto de contractu loquente quasi contractus  
comprehendatur & continueatur, dicendum est.  
Facit præterea ad hoc text. in l. cum aliquis. ff. de neg.  
ges. nam videtur expressum & appellatione con-  
tractus, tutelam contineri. l. sex contractibus. ff. de  
actio. & obligat. & hanc opinionem videtur tenere An-  
gel. Aret. in §. omnium. Instit. de action. Eandem op-  
inionem teruit Ias. in d. §. omnium. num. 35. motus ea  
ratione, quod verba in statutis proprie intelligi de-  
deant. At proprie appellatione contractus quasi  
contractus non comprehenditur: & ideo dicebat  
ad verba statuti animaduertendum esse: Quando-  
quidem si statuto & caueatur, mulierem sine con-  
sensi duorum propinquorum contrahere non  
posse, poterit tamen quasi contrahere, & sic  
adire sine consensu propinquorum. At secus esse  
statutum disponat, sine consensu dictorum pro-  
pinquorum obligari non posse: eo enim casu ut mu-  
lier sine solemnitate statuti quasi contrahere, &  
ex consequenti adire non possit arbitratur: ratio  
autem est, quia obligaretur contra dispositionem  
statuti. Quod autem quando statuto cauetur, ut mu-  
lier nō possit contrahere sine duorum consanguineo-  
rum consensu, possit tamen adire hereditatem, tra-  
dit Ias. in d. §. omnium. num. 36. & dicit ita tenere Bart.  
in l. apud Julianum. §. fin. ff. ex quib. caus. in possess. eatur.  
eandem rationem, quod adire hereditatem sit im-  
propriæ contrahere, statuta autem proprie intelligi  
debent, ut ipse inquit, voluerunt Bald. & Imola  
in l. mutuum. §. 1. ff. de acq. her. Ad quod optime facit  
illud, quod voluit Abb. in l. fin. extra deforo compet.  
post gl. ibi. dum vult, quod licet & quo ad sortiendum §  
forum omnis obligatio pro contractu habeatur, si  
tamen statutum de contractu mentionem faciat:  
de contractu ultro citroq; obligatorio intelligentia  
dicitur: & ex consequenti de contractu proprie  
accepto. l. Labeo. §. contractum. ff. de verb. sign.

Contraria vero opinione primus tenuit Alb.  
de Rosat. predictus in ead. quest. 100. lib. 1. de statut. vbi  
de tutele loquens inquit, vere esse & proprie pro-  
cedere à quasi contractu, & ideo speciem esse di-  
stinctam & separatam à contractu, & ideo appella-  
tione contractus non contineri. Id autem huius-  
modi confirmat argumento: Hæres eodem mo-  
do quo defunctus ex contractu tenetur. l. ea §. fin. &  
l. hoc iure. §. fin. ff. de reg. iur. Sed aliter dicitur de tute-  
la, cum tutor de dolo, lata culpa & leui teneatur. l.  
quicquid. C. de arbit. tute. eius vero hæres de leui cul-  
pa non tenetur. l. 1. C. de hered. tutor. & l. fin. C. de fide-  
iuss. tutor. Ergo. Et ideo dixit Dynis statutum ad  
quasi contractus non extendi: propterea quod spe-  
cie à contractibus differunt. Et generaliter loquen-  
do, quod statuta de contractibus loquuntur, ad quasi  
contractus non extendantur voluerunt etiam Ang.  
in consil. 302. viss. & diligenter inspectus, col. 1. & Ale-  
xand. in consil. 8. viss. subtilissimis disputationibus, in  
fin. volum. 3. Dum ait, statutum loquens de debi-  
to ex

# De Executionibus, Tractatus.

15

to ex contractu, in debito ex quasi contractu locum non habere, prout voluit etiam Corne. in consil. 20. licet in praesenti, col. 1. & iterum col. 6. vol. 1. inquietus statutum producens præscriptionem debiti ex contraetu ad debitum ex quasi contractu non extendi: & Franc. Aret. in l. si tibi pecuniam. in 4. nota. ff. si cert. pet. inferens ex prædictis, statutum dispensans, † vt de quolibet contractu gabella solai debeat, in quasi contractum locum non habere arbitratur: id quod dicit etiam ut supra vidimus Firmian in tract. gabella. in 3. quæst. 8. q. princ. Et pro hac parte dicit Tiraq. in tract. de legib. connubia. in gloss. 3. in verbo, contracter. num. 113. facere illud, quod dicitur de iure etiam communii, leges de contractu loquentes in quasi contractu nō procedere, nec locum habere. l. 2. §. omnes. ff. de ind. vidui. tollen. & l. de eo. eod. tit. & est etiam tex. in l. 1. §. tutor. vers. si. iure. ff. de fals. Vbi habetur expresse interdicto à lege contractu, non propterea interdictam censeri hæreditatis aditionem: & ea ratio est, de qua supra s̄epe dictum est, quod appellatione contractus quasi contractus nō comprehendatur, nisi largissime contractus accipiatur, vt inquit gloss. c. fin. in vers. seu contractus, & ibi tradit Panorm. extra deforo compet. Si igitur id in legibus de quasi contractibus loquentibus, vt ad quasi contractus non extendantur locum habet: certe multo magis idem de statutis eodem modo loquentibus dicendum est, quæ stricte & proprie intelligenda sunt. l. 1. §. is qui nauem. ff. de exercit. actio. cum similibus.